

Consultas Realizadas

Licitación 373640 - CONTRATACION DE SEGURO MEDICO Y ODONTOLOGICO PREPAGO PARA EL MRE

Consulta 1 - Participación como oferente

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2020
1) mi empresa cumple con todos los requisitos solicitados para el lote 2 Seguro odontológico. Puedo participar sólo en ODONTOLOGIA? 2) No tenemos habilitado un seguro odontológico propio; si brindamos amplias coberturas a otras empresas de medicina pre paga, las cuales reconocen nuestros excelentes servicios desde hace más de 15 años en forma sostenida. CONSULTA: Podemos participar de esta licitación ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
1. Si, puede participar presentando oferta para el Lote 2, ya que el llamado a licitación es por Lotes. 2. Todos pueden participar en el presente proceso de contratación siempre que cumplan con todos los criterios técnicos, económicos y legales establecidos en el PBC.		

Consulta 2 - Consulta sobre Convocatoria de la Licitación 373640

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2020
Convocatoria de la Licitación 373640 - CONTRATACION DE SEGURO MEDICO Y ODONTOLOGICO PREPAGO PARA EL MRE Estimado Sr Bogado, Con respecto a la convocatoria mencionada arriba, sería posible confirmar si dicha convocatoria es solamente para la adquisición de un seguro local para los Funcionarios permanentes y contratados del Ministerio de Relaciones Exteriores? Favor de clarificar ya que ha surgido una duda respecto a la información disponible en el sitio web, detallada debajo: *Dentro de la Solapa Documentos /Pliego de bases condiciones: solo se menciona el requisito de un seguro Local. *Dentro de la solapa Items solicitados/ Lote Seguro Medico /Ver catálogo /solapa Otros productos de este nivel 4: hay mención a un seguro de salud internacional. Sin embargo, entendemos que dicha información no está disponible ya que no aplica a esta licitación. Muchas gracias por su clarificación. Saludos cordiales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
La convocatoria de la presente licitación es solo para la provisión de cobertura de seguro médico y odontológico local para los Funcionarios permanentes y contratados del Ministerio de Relaciones Exteriores, con una cobertura de seguro médico para el viajero el cual esta detallado en el PBC.		

Consulta 3 - 2 consultas para participar

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2020
1) mi empresa cumple con todos los requisitos solicitados para el lote 2 Seguro odontológico. PREGUNTA: Puedo participar sólo en el lote de ODONTOLOGIA? 2) No tenemos habilitado un seguro odontológico propio en nuestras clínicas; pero sí brindamos amplias coberturas a otras empresas de medicina pre paga, las cuales reconocen nuestros excelentes servicios desde hace más de 15 años en forma sostenida. Estamos registrados en el Ministerio de Sald así como también en la Superintendencia de Salud. PREGUNTA: Mi empresa puede participar de esta licitación ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
1. Si, puede participar presentando oferta para el Lote 2, ya que el llamado a licitación es por Lotes. 2. Todos pueden participar en el presente proceso de contratación siempre que cumplan con todos los criterios técnicos, económicos y legales establecidos en el PBC.		

Consulta 4 - CONSULTA 1

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2020
CONSULTA 1 En la Sección II. Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación. Lote Nº 2 - Seguro Odontológico. En el Punto 3 Expresa: "Demostrar la capacidad de haber suministrado los servicios objeto de la presente licitación, como proveedor del servicio y en forma satisfactoria. Para lo cual se deberá presentar como mínimo 6 contratos (privados y/o públicos), con un mínimo de 200 asegurados por cada contrato y sus respectivas constancias de servicio satisfactorio, en los tres últimos años (2017 - 2018 - 2019)" ¿Podrían ser considerados contratos individuales con igual cobertura a la solicitada de una cantidad superior de asegurados? Las constancias que acompañen a estos contratos podrían ser considerados en una cantidad mínima de 50 o más servicios satisfactorios en los últimos 3 (tres) años 2017 - 2018 - 2019.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
VER ADENDA		

Consulta 5 - CONSULTA 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2020
CONSULTA 2 En la Sección II. Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación. Lote Nº 2 - Seguro Odontológico. En el último renglón del Punto 4 Expresa: "Debe poseer el Centro Odontológico principal Tecnología Cad Cam Dental" ¿Podría el Oferente contar con el Servicio de Cad Cam Dental en sus laboratorios dentales?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
VER ADENDA		

Consulta 6 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION

Consulta	Fecha de Consulta	14-02-2020
<p>LOTE N° 2 - SEGURO ODONTOLOGICO. (Pag. 9 segundo Párrafo). DONDE DICE: Tres centros Odontológicos en Asunción y Gran Asunción; Como mínimo deberán contar con un total de 10 (diez) consultorios habilitados..... CONSULTA: El PBC solicita tres (3) Centros Odontológicos en Asunción y Gran Asunción, que como mínimo deberán contar con un total de 10 consultorios habilitados y con la cantidad de profesionales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
VER ADENDA		

Consulta 7 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION.- Consulta Dos

Consulta	Fecha de Consulta	14-02-2020
<p>¿ IOS CENTROS DEBERÁN TENER UN MÍNIMO DE 10 CONSULTORIOS CADA UNO, TANTO EN ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN ? ¿ Con referencia a los Profesionales especialistas, cuál de los tres (3) centros deberá cumplir con este requisito ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
VER ADENDA		

Consulta 8 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION.- Consulta Tres

Consulta	Fecha de Consulta	14-02-2020
<p>En el segundo párrafo de la página 9, hablan de Tres (3) Centros en Asunción y Gran Asunción. Mientras que en el tercer párrafo solicita : "MINIMAMENTE DOS CENTROS HABILITADOS EN GRAN ASUNCIÓN Y UNO EN EL INTERIOR DEL PAÍS". CONSULTA: ¿Cuál requisito es el válido y con respecto al interior del país , solo es un prestador del interior</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
VER ADENDA		

Consulta 9 - Domicilio de la convocante

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2020
<p>En la documentación del pliego e historial, figura como domicilio: Ministerio de Relaciones Exteriores, sin determinar dirección. Podrían individualizar en forma exacta el domicilio a consignarse en la póliza, como así también el domicilio para la presentación de la oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
<p>Conforme lo establece el PBC:</p> <p>Dirección: PDTE. FRANCO E/ AYOLAS Piso/Oficina PISO 9 BLOQUE A - EDIFICIO AYFRA. OFICINA DE LA UOC Ciudad: ASUNCION, Paraguay</p>		

Consulta 10 - Garantía consorcios

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2020
<p>Las instrucciones a los oferentes dice: el Consorcio constituido u Oferentes que hayan celebrado un acuerdo de intención para formalizar un consorcio, deberán presentar la garantía de mantenimiento de oferta emitida a nombre de cualquiera de los socios que la integran, cuando la garantía fuere formalizada mediante póliza de seguro.</p> <p>En este texto debe haber un error ya que hay dos situaciones. En el caso de acuerdo de intención, se designa un Socio LIDER quien debe ser el TOMADOR. Y en el caso de CONSORCIOS YA CONSTITUIDOS, estos tienen ya personería propia, estando en condiciones de ser TOMADOR.</p> <p>CONSULTA:</p> <p>a) en caso de ACUERDO DE INTENCIÓN DE CONSORCIO, el tomador puede ser cualquier SOCIO o debe ser el SOCIO LIDER.</p> <p>b) en caso de consorcio ya constituidos, el TOMODAR puede ser el CONSORCIO o únicamente UNO DE LOS SOCIOS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
<p>Ajustarse a lo que requiere en las Instrucciones a los Oferentes. (IAO)</p> <p>20. GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA</p> <p>d) el Consorcio constituido u Oferentes que hayan celebrado un acuerdo de intención para formalizar un consorcio, deberán presentar la garantía de mantenimiento de oferta emitida a nombre de cualquiera de los socios que la integran, cuando la garantía fuere formalizada mediante póliza de seguro.</p>		

Consulta 11 - Monto de la garantía

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2020
<p>La garantía de mantenimiento de oferta corresponde al 5% de Gs. 1.776.000.000; o debe calcularse como el 5% del Precio Total (c/IVA) X 740 titulares X 24 meses</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2020
<p>Ajustarse a lo que requiere en las Instrucciones a los Oferentes. (IAO)</p> <p>20. GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA</p> <p>20.6 En los contratos abiertos, el porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta a ser presentada por los oferentes que participen, deberá ser aplicado sobre el monto que resulte de la multiplicación de los precios unitarios ofertados por las cantidades máximas requeridas por la convocante, o por el valor máximo del contrato cuando se apliquen porcentajes mínimos y máximos de presupuesto, si la adjudicación fuese por lote o ítem ofertado, deberán sumarse los valores máximos de cada lote o ítem ofertado, a fin de obtener el monto sobre el cual se aplicará el porcentaje de la citada garantía.</p>		

Consulta 12 - Consulta sobre Convocatoria de la Licitación 373640

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2020
<p>Nuestra empresa cumple con todos los requerimientos para el Lote N° 1 - Seguro Medico .. Estamos habilitados como empresa de Medicina Pre-paga hace 25 años, se debe presentar el 1er y el ultimo Certificado de Registro y Autorización del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social para demostrar la antigüedad?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2020
<p>Sobre el punto en específico, Ítem (B) Experiencia y Capacidad Técnica (lote1- Seguro Médico), primer punto.</p> <p>El oferente deberá presentar indefectiblemente para demostrar la antigüedad en el ramo los siguientes documentos en forma conjunta:</p> <p>Constancia de Inscripción en el Registro Único del Contribuyente y el primer Certificado de Registro y Habilitación del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, para demostrar la antigüedad en el ramo. Ajustarse al ítem (B) Experiencia y Capacidad Técnica (lote1- Seguro Médico), primer punto.</p>		

Consulta 13 - Consulta sobre Convocatoria de la Licitación 373640

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2020
Nuestra empresa cumple con todos los requerimientos para el Lote N° 1 - Seguro Médico .. ¿Si el llamado corresponde al año 2020, los contratos deberían ser 2016-2017-2018-2019?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2020
Favor ajustarse al PBC, ítem (B) Experiencia y Capacidad Técnica (lote1- Seguro Médico), los años requeridos de los contratos corporativos, públicos o privados, de prestación de servicios de asistencia médica pre-paga con cobertura similar o mayor a la exigida en el presente Pliego de Bases y Condiciones, son 2015- 2016- 2017 y 2018.		

Consulta 14 - Consulta sobre Convocatoria de la Licitación 373640

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2020
Nuestra empresa cumple con todos los requerimientos para el Lote N° 1 - Seguro Medico .. La demostración de antigüedad solicitado en el RUC; ¿se refiere a la fecha de constitución de la empresa? ¿Y puede ser acreditada con los estatutos sociales?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2020
Constancia de Inscripción en el Registro Único del Contribuyente y el primer Certificado de Registro y Habilitación del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, para demostrar la antigüedad en el ramo. Ajustarse al ítem (B) Experiencia y Capacidad Técnica (lote1- Seguro Médico), primer punto.		

Consulta 15 - Consulta sobre Convocatoria de la Licitación 373640

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2020
Nuestra empresa cumple con todos los requerimientos para el Lote N° 1 - Seguro Medico .. Los Centros asistenciales habilitados por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social tanto en el Departamento Central como en el Interior del país, puede ser demostrado con el último Listado de Entidades prestadoras de Servicio de Salud autenticado/actualizado hasta la fecha 31/10/2019?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2020
VER ADENDA		